
 

 

Treviglio, 05/08/2025 
PROT. N. 4881 
 

DETERMINA DI INCREMENTO ENTRO I LIMITI DEL “QUINTO D’OBBLIGO” RELATIVO ALL’APPALTO 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) E DI 
ORGANISMO DI VIGILANZA (ODV)  
 
CIG N. 9342320659 

 
Il RUP 
 
PREMESSO che: 

- il mandato di G.ECO da parte dei comuni soci indiretti, tramite le società SE.T.CO. Holding Srl in 
liquidazione, SABB SPA e UNICA SERVIZI SPA, è scaduto al 31/05/2025 con proroga prevista, da 
parte dei comuni, sino al 31/12/2025; 
 

- previa conferma del mandato, nel corso del 2025, le tre società pubbliche dovranno bandire la gara 
a doppio oggetto, per la ricerca del nuovo socio industriale che affiancherà G.ECO nei prossimi 10 
anni di mandato; 

 
- la legge prevede che per il servizio di Organismo di Vigilanza e di Organismo Indipendente di Vigilanza, 

il professionista eletto dal CDA abbia la stessa durata in carica del CDA che lo ha eletto; 
 

- nel caso di specie l’attuale CDA resterà in carica fino all’ingresso in G.ECO del nuovo socio industriale, 
individuato in seguito all’espletamento della gara a doppio oggetto; 

 
 
CONSIDERATO che 
 

- con determina del 26/07/2022 PROT n. 4283, il RUP dottor Ruggero Testa, in seguito a delibera del 
CDA del 19/07/2022, ha affidato il servizio de quo direttamente al dottor Giorgio Dall’Olio, p.iva 
02399970165 e c.f. DLLGRG57E20C618H, con studio sito in Bergamo 24122 Via Daniele Piccinini 2, 
per un importo pari a 50.000,00 €, oltre IVA e Cassa Previdenziale al 4%; 
 

- come indicato in premessa, il mandato di G.ECO e, quindi, del suo attuale CDA verranno prorogati, 
giuste delibere dei comuni, sino alla data del 31/12/2025, per permettere l’espletamento della gara 
a doppio oggetto e l’individuazione del socio industriale; 

 
- l’importo posto a base dell’affidamento diretto, calcolato per la copertura del servizio de quo sino al 

31/5/2025 (naturale scadenza del mandato di G.ECO), non è sufficiente a coprire le spese per 
l’incarico che il dottor Dall’Olio andrà a svolgere per il secondo semestre 2025; 

 
TENUTO CONTO di quanto indicato in premessa; 
 
VISTO che 
l’art. 106 comma 12 d.lgs. 50/2016 e smi stabilisce che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione 
del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto (cd “quinto d’obbligo”), può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 



condizioni previste nel contratto originario e che, in tal caso, l'appaltatore non può far valere il diritto alla riso-
luzione del contratto; 
 
RITENUTO di dovere procedere, per garantire il servizio in oggetto, dato che la G.ECO applica il MOG 231, per 
altro ad oggi, in fase di revisione e aggiornamento; 
 
CONSIDERATO che la sopra citata spesa (€ 10.000,00 oltre IVA e Cassa Previdenziale al 4%) è pari al quinto 
dell’importo del contratto, 

 
 

DETERMINA 
 

❖ di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 
 

❖ di approvare la spesa di € 10.000,00 oltre IVA e Cassa Previdenziale al 4%, comunque, ricompresa 
entro il limite del quinto dell’importo del contratto, per ottenere dal professionista Giorgio Dall’Olio, 
p.iva 02399970165 e c.f. DLLGRG57E20C618H, con studio sito in Bergamo 24122 Via Daniele 
Piccinini 2, l’esecuzione dei servizi di cui all’oggetto; 
 

❖ di approvare che il servizio de quo si risolverà alla propria naturale scadenza, quindi, con il cambio 
del CDA di G.ECO ovvero con l’esaurimento dell’importo messo a disposizione; 
 

❖ di sottoporre, a mezzo pec, al professionista Dottor Giorgio Dall’Olio, p.iva 02399970165 e c.f. 
DLLGRG57E20C618H, con studio sito in Bergamo 24122 Via Daniele Piccinini 2, la presente 
determina; 
 

❖ di conservare il presente documento sul sistema di protocollazione PROTOFLOW 2.0 e nel fascicolo 
telematico dui gara della Stazione Appaltante. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Dott. Ruggero Testa 

 
 

 


		2025-08-05T14:59:23+0200
	Testa Ruggero




